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Abstract
Continual EEG activity in the measured subjects includes various types
according to what the subject performed. ERD and ERS are examples
of such types related to hand motion (finger or foot). This thesis deals
with the detection of motion based on the ERD/ERS patterns. Through
the connection of ERD/ERS, specific vectors which are classified by neural
network are created. The resulting neural network consists of one input and
one output layer and two hidden layers. The first hidden layer contains 3,000
neurons and the other one 1,500 neurons. A training set of specific vectors
is used for the training of this neural network and the Backpropagation
algorithm is used for the subsequent adjustment of weight. Within this
setting and training, the neural network is able to classify motion in an
EEG record with an average accuracy of 79.92%.

Abstrakt
Kontinuální EEG aktivita u měřených subjektů obsahuje různé vzory podle
toho, co měřený subjekt vykonával. ERD a ERS jsou příklady takovýchto
vzorů, které souvisejí s pohybem ruky (prstu, nohy). Tato práce se zabývá
detekcí pohybu na základě ERD/ERS vzorů. Spojením ERD/ERS vznikají
příznakové vektory, které jsou klasifikovány neuronovou sítí. Výsledná neu-
ronová síť se skládá z jedné vstupní a výstupní vrstvy a ze dvou skrytých vrs-
tev, kde první skrytá vrstva obsahuje 3 000 neuronů a druhá skrytá vrstva 1
500 neuronů. Pro trénování této neuronové sítě je použita trénovací množina
příznakových vektorů a pro následné nastavování vah je použit algoritmus
Backpropagation. S tímto nastavením a trénováním je neuronová síť schopna
klasifikovat pohyb v EEG záznamu s průměrnou přesností 79,92%.
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1 Úvod

Už od dávných časů lidstvo sužuje velká spousta nemocí. Jednou z těchto
nemocí je například mozková mrtvice, která může být způsobená například
vysokým tlakem. Lidé, jež prodělali cévní mozkovou příhodu, mohou být tr-
vale částečně ochrnutí a tím mít omezenou pohyblivost nějaké své končetiny.
Pokud se mi úspěšně podaří navrhnout a implementovat dostatečně účinný
klasifikátor, který bude v záznamech EEG detekovat pohyb, tak doufám, že
právě těmto pacientům s omezenou hybností rukou bude při rehabilitacích
velmi užitečný. Výše zmíněný klasifikátor bude možné použít například ve
VR (virtuální realita). Postižený pacient si jen nasadí VR, kde bude nahraná
libovolná kniha, ve které si bude moct pacient listovat podle své libosti pouze
tím, že pomyslí na pohyb ruky.

První část této práce popisuje teoretické znalosti týkající se EEG sig-
nálu jako například různé druhy evokovaných potenciálů nebo jak je možné
detekovat pohyb v EEG signálu za pomocí ERD/ERS (Event-related desyn-
chronization/synchronization). Dále obsahuje stručný popis umělých neuro-
nových sítí a několik učících metod.

Druhá část této práce podrobně líčí postup při měření subjektů pro způ-
sob získání EEG dat nebo také způsob získání příznakových vektorů z EEG
signálu použitím ERD/ERS. Poté také popisuje implementaci umělé neu-
ronové sítě se dvěmi skrytými vrstvami, následné testování a zhodnocení
dosažených výsledků.

Pro zpracování dat je použit programovací jazyk Python, protože lze
použít nástroj MNE, který je přímo určený pro zpracování, vizualizaci a
analýzu lidských neurofyziologických dat. Pro implementaci klasifikátoru byl
také použit programovací jazyk Python s využitím modulu Keras, který
slouží pro rychlé a účinné modelování umělých neuronových sítích.

8

2 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie (EEG) je metoda sloužící ke sledování mozkových funkcí.
Provádí se pomocí přístroje zvaného elektroencefalograf, který se skládá ze
snímacích elektrod umístěných ve speciální EEG čepici a zesilovače. Elek-
trody snímají elektrické potenciály, které vznikají synchronizovanou činností
velkého počtu neuronů. Vzniklé EEG-křivky mají charakteristický vzhled. Ji-
nou křivku zobrazí přístroj ve spánku, odlišnou při denní aktivitě. Aktivita
mozku se liší frekvencí, podle které je rozdělena do různých pásem:

1. Alfa pásmo (8-13Hz) je aktivní při relaxaci nebo zavřených očích.

2. Beta pásmo (18-30Hz) je aktivní při koncentraci, logicko-analytickém
myšlení či neklidu.

3. Gama pásmo (30Hz a více) se v souvislosti s EEG někdy ani neuvádí,
ovšem je spojováno například s extrémní koncentrací.

4. Delta pásmo (3Hz a méně) je aktivní při hlubokém spánku či v pato-
logické bdělosti.

5. Theta pásmo (3,5-7,5Hz) je aktivní při kreativním myšlení nebo usí-
nání.

Dále se EEG signál skládá z několika komponent:

1. Aktivita pozadí (background activity) - Periodická aktivita, která cha-
rakterizuje stav mozku. Podle frekvence lze určit, zda měřený subjekt
spí, relaxuje, koncentruje se nebo usíná.

2. Evokované potenciály - Krátkodobé změny EEG aktivity vzniklé v
důsledku nějaké vnější stimulační aktivity.

3. Artefakty - Artefakty si lze představit jako druhy rušení a je možné je
rozdělit do dvou základních skupin a to artefakty biologické a technické
povahy. Artefakty technické povahy můžou být způsobeny například
špatnou elektrodou. Biologické artefakty vytváří měřený subjekt na-
příklad otevřením/zavřením očí nebo také pocením.

EEG vyšetření se provádí především u pacientů s poruchami vědomí (na-
příklad při epilepsii), po operacích mozku, úrazech hlavy, chronických boles-
tech hlavy, degenerativních, zánětlivých nebo onkologických onemocněních
apod.
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2.1 Evokované potenciály
Evokované potenciály jsou změny v elektrické aktivitě mozku, ale i jiných
částí nervové soustavy, ke kterým dochází vlivem vnějšího podnětu.

Evokované potenciály slouží k zhodnocení funkčního stavu příslušné ner-
vové dráhy. Dále testují, jak moc dlouho mozku trvá přijmutí a interpre-
tování daného podnětu (například zrakového). Při běžných podmínkách a
za normálních okolností mozek reaguje téměř okamžitě. Pokud je nervový
přenos nějak porušen, trvá reakce na podnět déle (například při roztroušené
skleróze).

Velkou výhodou vyšetření pomocí evokovaných potenciálů je rychlost
získání výsledků, protože již při samotném vyšetřování je výsledek vyšetření
viditelný v průběhu na monitoru. Také je dobré poukázat na skutečnost, že
se jedná o neinvazivní vyšetření, které pro pacienta nenese v podstatě žádné
riziko [1].

Podle typu podnětu, jakým jsou vyvolané evokované potenciály, rozlišu-
jeme 4 typy EP:

1. VEP (zrakové EP = visual EP)

2. AEP (sluchové EP = acoustic EP)

3. SEP (somatosenzorické EP = somatosensoric EP)

4. MEP (motorické EP = motoric EP)

Lze ovšem rozlišovat i jiné typy evokovaných potenciálů jako například:

1. SSEP (ustálené = steady state EP)

2. ERP (kognitivní EP = event related potentials)

2.1.1 Zrakové evokované potenciály
Evokované potenciály jsou všechny odpovědi nervového systému na dráž-
dění receptoru, které se používají k vyhodnocení funkce nervových drah.
Odpověď nervového systému na podnět vyvolá vznik pohybujícího se elek-
trického pole, které dokážeme snímat [1]. Zrakovými evokovanými potenciály
se testuje zraková dráha pomocí dráždění fotoreceptorů sítnice definovaným
zrakovým podnětům. Na toto měření se používají buď strukturovaný (ša-
chovnice) nebo zábleskový podnět. Strukturovaný podnět aktivuje optický
systém efektivněji. Dráždění zrakových drah pomocí záblesků není diagnos-
ticky až tak významné. Zrakové evokované potenciály se používají například
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Obrázek 2.1: Graf zrakových evokovaných potenciálů zaznamenaných ze
středního okcipitálního skalpu.

na diagnostiku roztroušené sklerózy nebo traumaticky poškozených nervů.
Příklad zrakového evokovaného potenciálu lze vidět na obrázku 2.1.

2.1.2 Sluchové evokované potenciály
Sluchové evokované potenciály slouží k diagnostice periferního sluchového
nervu pomocí zvuku, generovaného z vnějšího prostředí, který směřuje po-
mocí sluchové dráhy ze šneka do mozkové kůry.

AEP jsou velmi malé elektrické napěťové potenciály pocházející z po-
kožky hlavy, které jsou vyvolávány pomocí nějakých sluchových podnětů,
jakými jsou různé tóny, zvuky, řeč apod.


[…]

dobře, ale bylo by vhodné zvětšit interval mezi jednotlivými pohyby ruky
z pěti sekund minimálně na deset sekund. Poté by výsledkem měření byla
data o něco vhodnější pro klasifikaci pohybu pomocí ERD/ERS.

Pokud by se klasifikátor a příprava dat pro klasifikaci předělaly tak, aby
je bylo možné používat online, bylo by určitě možné, navrhnou software ve
VR (viz kapitola 1), kterým by bylo možné ovládat pouhou myšlenkou na
pohyb levé či pravé ruky.
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Přehled Zkratek

AEP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sluchové evokované potenciály

Ag/AgCl . . . . . . . . . . . . . . . . . Označení elektrod

API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Application Programming Interface

BP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bereitschaftspotential

EEG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Elektroencefalografie

EMG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Elektromyografie

EP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Evokované potenciály

ERD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Event-related desynchronization

ERP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kognitivní evokované potenciály

ERS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Event-related synchronization

MEG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Magnetoencefalografie

MEP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Motorické evokované potenciály

SEP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Somatosenzorické EP

SSEP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ustálené evokované potenciály

VEP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zrakové evokované potenciály
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A Uživatelská příručka

V této kapitole jsou je vysvětlen postup spuštění obou aplikací a popsán
postup jak lze vykreslit grafy zobrazené v k 8.1.

A.1 Spuštění aplikací
Obě aplikace byly vyvíjeny a testovány ve verzi pythonu 3.6.8 a proto je
vhodné, pro zajištění správné funkčnosti, pouštět aplikace právě v této verzi
pythonu. Dále je nutné mít nainstalované potřebné balíky. Pro soubor er-
ders.py jsou to balíky "numpy"a "mne". Pro soubor unn.py jsou to balíky
"numpy", "pandas"a "keras".

Po nainstalování všech těchto věcí stačí otevřít příkazovou řádku v místě
umístění aplikace a zadat příkaz "python erders.py". Po skončení tohoto
programu se vytvoří dva soubory (train.txt a test.txt). Poté je nutné tyto dva
soubory přejmenovat na train.csv a test.csv. Bohužel se nepodařilo soubory
ukládat rovnou v csv formátu, protože když byly ukládány v csv formátu
zapisovalo to i nesmyslné čárky a tento problém se nepodařilo odstranit.

Následně je možné spustit klasifikátor příkazem "python unn.py". Po
skončení klasifikátor vypíše minimální, maximální a průměrnou přesnost (viz
obr. A.1.

A.2 Postup vykreslení grafů
Pro zobrazení grafů stačí pouze odkomentovat/zakomentovat nějaké řádky.

Aby program vykreslil vyfiltrované epochy pro ERD je nutné odkomento-
vat řádek 83 a zakomentovat řádek 81 (pro ERS je třeba odkomentovat řádek
77 a zakomentovat řádek 75). Pro vykreslení vyfiltrovaných a umocněných

Obrázek A.1: Výsledky klasifikátoru s 500 neuronu v první skryté vrstvě a
250 neurony ve druhé skryté vrstvě.
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epoch ERD je nutné pouze odkomentovat řádek 83 (pro ERS je to řádek 77).
Je možné vykreslit graf po vyfiltrování, umocnění a zprůměrování epoch pro
ERD odkomentováním řádku 96 (pro ERS je to řádek 112). Výslední ERD
lze vykreslit odkomentováním řádku 105 (pro ERS je to řádek 121). Posled-
ním grafem je vyhlazené ERD, který lze vykreslit odkomentováním řádků
107, 108 a 109(pro ERS jsou to řádky 123, 124 a 125).
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B Obsah CD

K práci je přiloženo CD s následující strukturou:

adresář: aplikace/

V této složce se nachází dva zdrojové soubory. První se jmenuje erders.py a
slouží k vygenerování příznakových vektorů z EEG dat. Druhý se jmenuje
unn.py a slouží ke klasifikaci vygenerovaných vektorů. Dále se v něm na-
chází podadresář s názvem EEG, který obsahuje všechny potřebná data ke
spuštění souboru erders.py.

adresář: dokument/

Tento adresář obsahuje úplný zdrojový text práce a také text práce v elek-
tronické podobě ve formátu pdf. Dále obsahuje podadresář img, ve kterém
se nachází všechny obrázky nutné k překladu zdrojového textu na pdf do-
kument.

48

Úvod
Elektroencefalografie
Evokované potenciály
Zrakové evokované potenciály
Sluchové evokované potenciály
Somatosenzorické evokované potenciály
Motorické evokované potenciály

Pohyb v EEG
Kognitivní evokované potenciály
Přípravný motorický potenciál
Event-related synchronization a Event-related desynchronization
Kvantifikace ERD/ERS v čase
Prostorové mapování ERD/ERS

Klasifikace pohybu v EEG
Umělé neuronové sítě
Typy umělých neuronových sítí
Strojové učení umělých neuronových sítí

Návrh postupu na detekci pohybu ruky v EEG záznamech
Návrh scénáře pro měření EEG
Měření EEG
Použitá technika pro měření

Příprava dat pro klasifikaci
výpočet ERD
výpočet ERS
Tvorba příznakových vektorů

Klasifikace
Testování
Závěr
Přehled Zkratek
