Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Pavel Mochura

Název práce: Návrh jednoduchého klasifikátoru pro detekci změn spektrálních vlastností EEG (tzv. ERD/ERS) v souvislosti s pohybem ruky

Obsah práce

Obsahem práce je návrh scénáře pro měření spektrálních vlastností EEG souvisejících s pohybem, provedení samotných experimentů, návrh a realizace klasifikátoru pro detekci pohybu a závěrečné zhodnocení práce.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Koncept řešení, dosažené výsledky

Celkový koncept řešení problému je smysluplný, autor nejprve popisuje podstatu technik a metod elektroencefalografie a evokovaných potenciálů, poté navazuje možnostmi detekce pohybu v EEG v souvislosti se změnou spektrálních vlastností EEG (tzv. event. related desynchronization/synchronization – ERD/ERS) a možnostmi klasifikace pohybu. Text v této popisné fázi však bude těžko srozumitelný neoborníkům, autor je nekonzistentní v hloubce a kvalitě popisu podkladových informací.

Návrh samotného scénáře je relativně zdařilý, nepříjemná je nemožnost synchronizace představy pohybu s naměřenými daty, trochu překvapující pak situace, kdy student neprovedl analýzu dat u prototypového měření, aby mohl např. včas odhalit nutnost prodloužení časového intervalu mezi pohyby ruky. Samotné snímání dat proběhlo standardně, příprava dat a jejich klasifikace pak byla provedena v ekosystému Pythonu. V kapitolách 8 a 9 autor slučuje obecné záležitosti přípravy a klasifikace dat s implementací. Samotná implementace je funkční, zdrojový kód splňuje požadavky na rozumnou štabní kulturu. Autor se v práci příliš nezabývá dalšími možnostmi řešení; výběr příznakového ERD/ERS vektoru či neuronové sítě a její architektury není nijak hlouběji analyzován, autor aplikuje prvotní (jednoduché) řešení. U neuronových sítí pak testuje různá množství neuronů v jedné či dvou skrytých vrstvách a spoléhá se na to, že výběr množiny trénovací dat v závislosti na délce intervalu mezi jednotlivými pohyby ruky je správný.

Formální úroveň

Text bakalářské práce má celkem 34 stran (číslování 8 až 41), ve skutečnosti je to méně, neboť např. strana 29 obsahuje jediný obrázek (relativně malý k rozsahu stránky), strana 35 pak jediné slovo. Text je relativně rozumně rozčleněný, obsahuje však velké množství nepřesností, neobratných formulací, chyb a překlepů. Značně nepovedené jsou pak obrázky; některé jsou zbytečně velké (např. obrázky v kapitole 2, obrázek 3.1, obrázky v kapitole 4), některé neobratně zasazené do textu (např. obrázky 5.1 a 7.2); u obrázků, které vypadají jako převzaté, nejsou uvedeny jejich zdroje. Obrázky v kapitole 2 pak nejsou dostatečně vysvětleny ani v textu, ani v popisu samotných obrázků, a neoborníkovi tak nejsou k užitku. Samotný text pak jako celek vypadá nehezky a významně kazí dojem z odborného díla.

Práce s literaturou

Práce využívá především zahraniční odborné zdroje v dostatečném množství, ně všechny jsou však v textu odkazovány. U často citovaného zdroje [1] je z textu zjevné, že je určený pro pracovníky ve zdravotnictví.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno.

Doplňující informace k práci

Autor pracoval na náročnějším výzkumném a experimentálním úkolu, prostudoval související odborné zdroje a zejména experimentální práci musel strávit značné množství času. Práce postrádá hlubší analytický vhled a celkový dojem je bohužel degradován nízkou kvalitou samotného textového dokumentu.

Dotazy k práci

1. Dokázal byste upravit scénář experimentu tak, aby bylo možné detekovat i představu pohybu ruky?
2. Na straně 34 píšete, že jste jako trénovací množinu pro klasifikátor vybral data od šesti lidí, kteří měli nejdelší interval mezi pohyby ruky, s tím, že předpokládáte, že tato data budou z pohledu detekce ERS a ERS nejkvalitnější. Jsou tato data opravdu nejkvalitnější? Jakým způsobem může takovýto výběr trénovací množiny ovlivnit úspěšnost klasifikátoru?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Pízni 22. 7. 2019

Ing. Roman Mouček, Ph.D.